xa: & est magnum os corporis: quoniam deficit quicq: est supra: & mouet id quod est sub illo: & sua

extremitas superior est rotulare: ut melius coniungatur cum pixide anche: & est gilbosus a parte

filestre: & curuum ex parte domestica, aliter enim accideret ei species alfabagit: sicut accedit illis

quibus est talis creatio cum crus fuerit accedit illis quibus inest talis creatio: cum quo fuerit æque di-

stant pixidi, & non bene cooperirentur & custodi-entur vene nervi & musculi. Et ex omnibus non

posset accidere rectitudo nec fissi efficiuntur secundum se si non incurvarentur in parte dome-

stica non accidetur alia species alfabagit: & non est et in linea ad protensionem & directionem:

ab illa & ad illam: & non est in illa aequalitas. Et in extremitate inferiori sunt duo additamenta,

qua sunt necessaria ad iuncturam genu, & tunc primo loquamur in crure: & post in iunctura. Et

crus compotitur ex duplo osse: sicut alterum: & unus illorum est maior, & longior est domesti-

cum: & vocatur arundo major: & secundus est minor & magis curuum: & non extrahit coxe, sed in

parte inferiori cruciat a terminum majoris: & vocatur cana major. Et crus non habet gibbositu-

tatem ad partem agrestam: deinde ad partem inferiorem habet gibbositatem, ut fixio melioretur:

& maior arundo, & est in veritate crus creator minor coxa, & hoc quia in coxa fuit necessitas ut sub-

stante superius & mouerent inferioris: & quia crus necessarium est ad motum: ideo necessarium fuit ut

est levius & minus: & fuit qualitas curvis mediocris: quoniam si fuerit magnus eius est et motus

tardus sicut accedit elefantis aut uiri eius, & si dinumeraret accideret ex debilitate quod accedit il-

lis qui habent naturam: & crura grata: & cum tota hoc inuabatur per cannam minorem: & can-

na minor habebat aliud triumentum, sicut coperimentum nervorum & venarum & musculorum

& fuit coniunctio membroris cum iunctura pedis ad hoc ut iuaret extensionem & recurvatio-

nem. Et iunctura in genu fit per duo coxe capitum additamenta bene ligata ligamentis circundare

etis & intrantibus, & duabus fortes ligamentis et duabus partibus. Et suum anterius est comp-

situm eum rotula: & est lumen genu, & est eius triumentum defendere ab eo quod continetur de-

in iunctura. Et sustentabatur iunctura quae est anterius: & mouet corpus ad anterius per illud os, quo

unum istius iuncturae declinatio fuit maior ad anterius quam posterius: sed declinatio ad partes fuit

paucis: sed pars inferior est ad ambulandum: & sit propter sustentationem. Et posita fuit figura eius oblonga anterius ut iuuen ad sustentationem: & pars domestica fuit concava, ut sit declinatio pedis cum sit homo erectus, & proprie tude ambulationem ad partem quae est contraria pedi elevati ut æquum illud quod necessarium est in illa parte ad sustentandum secundum modum pedis elevationis: & tunc secundum istam reducit ad æqualitatem adhuc: & adhuc ut melius comprehendat res super quas uad: sine dolore, & ut melius comprehendat gradus scalares. Et creatur pes compo-positus ex omnibus multis propera multa iuuentia. Et de illis est retentio & comprehensio bona partium terre super quas in cartilagine diuerlatur totaliter in situ alterius quod est super aliud caput, & quando diversitas est quaterna numero: opus est ut sint musculi quatuor numero, & tunc qui illorum sunt præpositi superius dilatantur: & qui inferius constringuntur: & tunc necessarium sequitur quod omnes musculi sunt octuaginta unus: & iam iuuant musculos pectoris duo musculi qui ordinantur a ligamento pectoris ad caput spatule, & tunc contindatur ille cum prima costa & elevat pe-ctus sterni: & tunc iuuat dilationem pectoris. Sed musculi adiutorii sunt qui mouent continuam spatule: & sunt tres musculi qui ueniunt a pectori & trahent spatulam ad inanum: & tunc illo-gium est unus musculus qui nascitur cum mammilla & continuatur cum anteriori adiutori: & est qui appropinquare facit adiutorium cum pectori cum declinaverit adiutorium ad inanum: & descen-derit. Et musculus nascitur super ancham scilicet clipeum oris stomaci: & cooperit domesticum caput adiutori, & tunc ille musculus appropinquat pectori cum modica elevatione: & alius mu-sculus magnus duplex nascitur a toto ancham, scilicet clipeo oris stomaci, & continuatur cum in-teriori anterioris adiutorii: & quando operabitur cum suis filiis superioribus trahet adiutorium ad pectus extollens ipsum uersus inanum. Sed cum alia parte operatus fuit trahet ipsum inferius: ant-cum ambobus extendetur secundum rectum: & duo alii adhuc musculi ex parte illorum: scilicet hypocrôdiorum inferiorum: & continuat se magis interius continuatione musculi magis qui ascen-dit ad anchas. Et unus illorum est maior & uenit ex parte plurimi: & partibus pluribus: & tra-hunt adiutorium ad posteriores rotulas pattem. Et secundus est parvus, & uenit a cœlo yili: sed ma-gis declinat ad medium quam primus, & continuaat se cum corda mammilli ascendente & intrante interius: & operatio istius est operatio primi: secundum iuuentum, nisi quia costa iste declinant parum posterius. Et quinque musculi sua origo est ab osse spatule: & comprehendit id quod est in-i-tus se herans & costam superiorem spatule uiliis: & penetratur ad partem superiorē capitis adiutorii silvestrem declinans partem per domesticam: & ipse etiam cum declinatio penetratur ad do-mesticum. Et duorum muscularum ex istis quinque origo est a latere superioris spatule, quoque unius est maior, & uadit ipsius uilli ad inferiori separantis partes & implent id quod est inter seperans & locus inferius: & continuatur ualde cum capite adiutorii a parte silvestre, & penetrant cum de-clinatione ad silvestrem: & after est cum hoc primo continuans ad eo quod est quasi pars eius: & pe-netratur cum eo, et ipsius efficit operationem. Iste uero non multum impedit a supremo uel su-periori spatule, et eius continuitas est sine transumptione in manifesto adiutorii: et declinatio ipse ad-silvestre. Et unus est musculus qui locum concavum ossis spatule comprehendit, et mittit sua fila ad partes inferioris separantis partes: et comprehendit id quod est inter seperans & latus, cuius cor-da est cu^m pluribus inferioribus lateris domestici capitis adiutorii continet: et eius operatio est efficeret ut adiutorium posterius circuueriat. Et alter musculus est qui ab inferiori extremitate lateris spatule inferioris nascitur, cuius corda superioris continuatur secundum continuationem magni ab ylio alicui dentis: & eius operatio est trahere supremum capitis adiutorii ad superiora. Praeterea aliud habet muscularum duo habentem capita qui duos efficit operationes: et ipse quidam sub-furcula uenit faciens ex capite adiutorii ad bucellam: et peruenit usque iuxta locum continuatio-nis corde musculi magni a pectori ascendens. Quidam autem dixerunt quod omnia capi-tum interius declinat cum transuersione pauca ad interiora: & aliud caput ipsius exterius est su-per manifestum spatule caput eius insimum, et declinat ad exteriora cum transuersione paucis, et cu^m operatur cum duabus partibus eleuabat secundum rectitudinem. Sunt praeterea hominum quidam qui duos addiderunt muscularos et muscularum parvum qui a mammilla uenit, et aliom qui in spatule iuncture est sepultus, et fortasse ponunt cubiti muscularis cum eis habere commitatem. Sed mu-sculi mouentes adiutoriorum: quidam sunt constringentes ipsum: quidam dilatantes, et illi sunt pos-

De natura aperturalium

ti super brachium: et qui expandunt sunt unum par, et unum eorum expanditur cum declinat ad anterius: quoniam nascuntur ab anteriori, ab inferiori lateris spatule. Et continuantur cum cubito: et alius similiter extendit cum decknauerit ad extremum: quoniam uenit a spondibus adiutorii et tenet se cum partibus exterioribus cubiti: & quando ambo isti fuerint adiuncti extendunt ipsos secundum rectitudinem: et que colligunt ipsum est unum par. Et unum illorum est magis colligens cum declinauerit ad interius: et istud est quoniam nascitur sub spatula et arastro: quod est proprius hic omnibus illis: quibus est caput unum: et declinans ad partem interiorem adiutorii, & eius continuatur una corda perialis cum anteriori focialis superioris & sigillare, sed colligitur cum declinatione ad exterioris: quoniam nascitur a parte exteriori adiutorii: et haec duo canofa: & unum est a posteriori adiutorii, et alterum anteriori: et intrant parumper in profundum in itinere uite sua quo uigilie perueniant ad directum focialis inferioris et fuerit continuatus ille cum declinat exteriorius eius inferiori, et qui declinat ad interius cum superiori ut melior sit attractio. Et cum isti duo musculi simul operantur extendunt brachium secundum rectitudinem: et musculus qui extendit: est unus musculus qui cooperit os adiutorii: et magis idoneum est ut ipse sit minor pars musculi ultimo contingens. Sed musculi facientes brachium supremum sunt unum par: et unum illorum possum in exteriori utriusque focialis inter ipsum, et obuiat fociali superiori sine corda. Et aliud singulis nascitur est longus et nascitur a parte superiori capituli adiutorii ex parte manifesta: et plus de illo uadit in astillum, et penetratur quoque fit propinquum iuncture rascete: et pars eius anterior uenit a capite focialis inferioris: et continuatur cum illo per cordam quasi membranalem, et sunt unum par possum extra, & unus eorum singularium incipit superius a domestico capitis adiutorii: & coniungitur cum fociali superiori sub inferiori iunctura rascete. Et aliis est magis certus illo: & sua sita sunt ampla, & suum caput est magis neuofum: & incipit a fociali inferiori & coniugata cum capite focialis superioris prope iuncturam rascete: quidam sunt constringentes, quidam dilatantes: quidam resupinantes super collum: quidam ipsum girantes, & musculi dilatantes continuantur sibi in uicem quasi essent unum: & iste nascitur a medio focialis inferioris, & sua corda continuatur cum pollice per quin elongatur pollex ab indice. Et aliis nascitur a fociali superiori: & continuatur sua corda cum primo ossium rascete, quod est possum in directo pollicis, & quando ambo isti musculi mouentur, parum girant rascetam cum dilatione. Et quando secundus solus mouetur facit ipsam iacere supinam, & quando primus mouetur solus prolongat inter pollicem & indicem: & eius musculi quidam concurrit a parte focialis superioris ex parte sua ultra: & nascitur ab inferiori capituli adiutorii: & mittit unam cordam habentem duo capita: & continuatur in medio peccoris coram indice & medio. Et caput sua corda sustentatur super focialis superioris prope rascetam: & dilatatur rascetam cum giratione, & musculi constringentes sunt unum par super partem sua ultra affetti: & illorum inferior incipit ab uno interiori capituli duorum capitum adiutorii: & peruenit ad partem in directo auricularis: & super incipit altius, & uenit ad illum eundem locum. Et est unus musculus cum eis qui incipit ab inferioribus adiutorii partibus mediis locis praecordie: & habet duo capita transuerso fixa in modum turris: & continuatur in loco qui est inter indice: & mediu: & quando isti duo mouentur constringunt: & isti constringentes & dilatantes ipsi metuunt girationem efficiunt, & quando duo opposita ex eis mouent secundum transitionem hoc idem faciunt. Et musculus qui continuatur cum peccine coram auriculari, cum solus mouentur palmam girat: & cum iuuat ipsum musculo quam nominabimus: post facit palmaniacere supinam. Et cum ille qui cum rasceta continuatur coram pollice solus mouet girat modice palmanam: & cum iuuatur ab eo qui est auricularis faciet girationem completam. Sed ambulat animal quoniam pes figuratur super illud quod comprehenditur, sicut palma: & quando hoc est melius erit ex multis, quoniam poterit adoptare se ad plures figuram: & plurim comprehendentes ad quas non posset si esset ex uno. Et aliud iuuamentum communicans cum iuuamento multiplicatis ossium. Ossa pedis aliquid sunt, vi. cahab. s. cui quo coples coiunctura pedis cruris. Et alfacib. os in quo magis est desumentamento. Et zonulum est simile nauiculae, & est in eo domestica concavitas pedis quam prediximus, & in ossa rascete, & cum eis continuatur peccine: & unus illorum est os simile decio: & est quasi textile: & est possum quasi ad partem sua ultra: & cum illo osc. iuuat partem illam adfixionem super terram: & v. ossa peccina debet a capo quod est in homine fortius quam in ore

nibus aliis animalibus: & tunc sicut est nobilis inter ossa pedum iuxta ad motum sicut alKaim scilicet calcaneus est nobilis inter omnia ossa pedis ad sustentandum. Et alKahab est possum inter duo capita quae nascuntur a duabus caninis, & comprehendunt ipsum in utraque parte, & intelligo sursum, & posterius: & in parte filiastri: & domesticis. Et sua capita intrangs malchum posterius scilicet in duabus concavatibus abalaKaim cum interitu quasi fixo, & tunc alKahab est medium inter crura: & alchain: & cum iuxatur sua continuatio infinitatur inter ipsum iuxta Extra: & securus a dissolutione, & possum est in medio clare, licet poterit pedis concavatatem quod declinet ad partem domesticam: & alKahab coniungitur ad ipsius os naucinare ligamento coniunctuali, & naucinare continuatur cum alchaKim ante, & post cum tribus ossibus rascete que sunt a parte filiastri. Et os sexuale deciale quod si tu volueris poteris computare singularem partem quartam rascete. Sed alKim possum est super alKahab: & est durum rotundum ad posterius propter extrinsecas occasiones: & lenificatus est melius, ut iuvet adequatissimum positionis pedis super terram: & ut melius cooperiat illud super quod quietur. Et creata fuit sua quantitas aliquantulum magna; ut substant corpus, & creabatur triangulare aliquantulum gratiliando quasi quoque procedit diminuendo quoque anhiliter in concavitate pedis ex parte filiastri: sit concavitas ordinata gradatim posterius usque ad suum medium. Sed rasceta pedis diversatur a rasceta palme: & istud est, quoniam in rasceta pedis est una actes in mano duplex, & in pede eius sunt ossa pauciora, & hoc est quod necessitas est maior in palma ad motum, & comprehensionem quam in pede cuius est necessitas ad fingendum, & propter hoc iuxtarum facit malum ad comprehendendum rem super quam quis elevatur cum hoc etijs quod acquirit per illam laxationem: & quasi quoddam dissolutionem malum utique esset sic etiam malum esset si nulla omnino in laxitas foret: Nam si sciret est: quia comprehensionis & receptionis eius est magis video cogencies cum eo quod est amplius in te, & maiori quantitate, & de semine: & bene flave melius exercetur rem modici nervi: & magis. Sed peccatum pedis curatum est iam ex ossibus v. cum quolibet illorum contingent unus digitus pedis, & hoc: quia necessitas est in his magis firmitudine quam comprehensione que duo concutunt in palma: & quia aliis digitus prater pollicem habet duo ossa.

Capitulum, De diuersitate extremitatum animalium, & anathomia mandibule.

 T plura animalium habitantium corticem in coto sunt paucorum membrorum, quoniam indigent multo motu. Et creatur, & vocantur Karabo uide similes cum toto hoc diversantur, quia Karabo habet cardam, & cancer non, & cancer ambulat in margine, & Karabo natat in pelago: & habet iuxamen in cauda, & propter hoc sunt fortes pedes cancerorum ambulantium in margine, & debiles illorum qui profundatur in mari, & sunt pauciores numero: quia sunt minoris necessitatis ad ambulandum festine. Et quae habent azumenem magnam, & sunt additamente ad modum cornuum, tunc illa quae sunt, animalium habitantium in aqua sunt fortiora, & dextrum est fortius. Et loquuntur de membris motuis pisium, & anulosorum: & terrestrium, & dicimus quod habens multas habet magnos pedes & proprie quattuor mediales: & facti sunt pedes animalis quod saceramidem, & sunt creati, quoniam suum corpus est paruum: & corpus pmi est magnum, & tunc temperauerunt parvitatem corporis, & sui debilitatem cum multitudine pedum: deinde caput, & in quibusdam animalibus cognoscitur collum, & quazdam sunt quae non habent collum, dixit omne animal habens pulmonem habet collum, quoniam collum est propter tracheam arteriam: & non habens medullam non habet caput, quoniam medulla proprium est, ut non habeat podus super se, quia est membrum congettationis, & est instrumentum corporale estimationis operationis quae est in omnibus animalibus loco cogitationis in homine dixit: & omne animal habet membra sua anteriora fortiora, quonia illa sunt membra quae mouent de loco ad locum. Et in homine sua pueritia infantiali membra posteriora sunt liuoria: & suum caput, & corpora capitisi ponderosiora, & hoc ne si ambe extremitates essent non posset infans ambulare nisi super manus, & quando inualeat infans corroboratur pedes eius.

De natura animalium.

multum, quoniam habent sustinere magnum pondus, & caput levescit. Et equus, & quæ animalia
habent maiorem elevationem anterius in partibus anterioribus: & hoc sicut, ut major sit levitas in
posterioribus: & sua longitudo est minor propter istam eandem causam: & in equo sunt sue im-
mature laxiores: & propter hoc propter egaulus in infancia confirmare suum caput cum pede poste-
rior: & quando crescit egaulus crescit multum in longitudine, & iuncture sui colli sunt duriores, &
non poterit facere iugulum. Et ponderositas superioris capitatis significat debilem directionem, & hoc
est: quia erit corpulentia in membris cogitatius. Et dixit: quoniam in ells exigit quod eriam non
sunt in corpore. Et narravit Ag. causam quare homo diminueret in armis manifestis, & hoc est
quod habebat quiddam loco omnium armorum, & illud est quod diximus in predictis. Et dixit
quod animalia habeant digitos in pedibus præter hominem operantur pedibus quod facit homo
manibus, & hoc simia: & ursus: & quedam sunt habentia digitos. v. in pedibus posterioribus, ut
melius possint pati fixionem illorum super res quas stat, quoniam habet operationem ad di-
rectionem: & stare super posterioribus, & operari cum suis membris, sive iactat super costam, sive
stat, sive iaceat inferius lupinus. Et in quibusdam animalibus dimittuntur digiti pedum posteriora
uno digito respectu anteriorum, & erunt digiti pedum tunc. iiiii. & hoc: qñ ut intendit comprehendere
aliquid per pedes posteriores, & operari per pedes anteriores: sed eleuare: & dilatare, & cum
pagnat erigit se: & rapit manibus: & opus est: ut figuratur super pedes posteriores, & operari per pe-
des anteriores, & illud super quod cadit suis uisus ante, & non ita facit pedibus posterioribus, & est
sicut leopardus: & etiam ad hunc, quoniam ille digitus induceret gravitatem in ambulatione. Et di-
xit Ag. quod homo inter omnia animalia habet pectus amplius, quoniam in quadrupedalibus spa-
tulae, & brachia faciunt strictroram pectoris. Et aues habent in pectori. q. tenuitatem, ut rumpant ae-
rem ad modum nauis: & dico quod aues sunt melioris modi in hoc quam quadrupedalia, quoniam
acuties pectoris nō in oīe cooperit cor: sed in oīe quod erit ab illa. Dicit, & aptior locus mamilla-
rum in animalibus sedentibus est pectus cum sit amplius, & hoc cum dant uiam in mare sedentes.
Sed animalia ambulanta quæ habent uolam fissam: & quæ habent ungulam integrum: ut camel-
lus, & equus: & quæ habent duas mammillas tantum, & si haberent mammillas super pectus forte es-
sent secundum modum qui sunt in gîma: sed non ita prope matricem: & animalia quæ habent di-
gitos fissos: & que multum generant habent mammillas in longitudine uentris in duplice acie, ut la-
tententes melius mammens: & in pluribus numerus mammillarum erit secundum numerum filiorum,
præterquam in leone: quoniam habet duas mammillas: & raro generat: & ad plus duos filios: & filii
sui sunt pauci, quoniam complexio calida multum consumit nutrimentum: quoniam calor in ip-
so multum dissipatur: & ideo non multum generat, & non comedit, nisi quando uenatur, & non uen-
natur nisi femel in die, & in duabus diebus. Et non est sicut aial quod inuenit nutrimentum suum pa-
ratu n: & comedit tota die. Et uamille leene sunt in medio uentris, & nō in inguinibus: quoniam ha-
bet digitos fissos, sed elephas: quoniam habet amplitudinem pectoris, & digitos fissos, & paru: ge-
nerant: & est suum lac multum spissum, & tunc nec esset nisi fuit quod mammille essent in pectori qua-
posuit de quoque per calorem cordis. Et in masculis non inueniunt mammille nisi in homine, & camel-
lo similius qui assimilat patrem non matrem, & numerat Ag. in hoc capitulo: & dixit quod omnne ani-
mal habens sanguinem habet sperma. Et mulieres habent sperma: & menstruum: & excent ambo
a matrice, & utruq; illorum est superfluitas sanguinis, & de hoc post dicemus dixit, quoniam femi-
na quadrupedum emittunt urinam post quando ibi est locus matricis, & erat ille locus magis con-
ueniens ad luxuriandum. Et musculi quorundam animalium post urinans sicut elephas camelus,
uel leo: & aial quod nocatur allerab, & nullum aial habens soleam in pedibus mingit post, & om-
ne animal completem præter homines habet caudam sine oret sine paria, & aliquando erit illa cat-
da pura, & iuuamentu qdē cauda est, ut sit atq; & defensoriu: & de oīibus cooptit anū. Et hoc iter oīa
ai: illa pprie in anchoras, qñ eleuat, & coxas: & crura: & q; iecurant multū in coporatione sui corporis.
Si iū quadrupedalia nō habet anchoras, qñ sue extremitates sunt leues, & cōiungunt cūneruis, & non est
ti opus, ut erigant supra pedes, ut stent tandem erecti super illos materia anche transiuit in caudā:
sed iā extremitā sunt in sua erectione inter nature erectū, & illum qui est, q. infixus super genua, & sunt
sue coxe multum carnose: & nō in extremitate assimilant homini quod alii animalibus: & ideo habuerunt
anchoras, sed puas, sed sola sicu in egg generali ex terrestitate i: ipso: & nō habebit cornu nisi fuerit aial
multe terrestritis, & magni corporis: & nō habebit solam in pedibus propter arma, sed propter

fusmentationem magis corporis, & tunc fuit factum unum cornu sicut in carchadam; quoniam angularia illa solearis est. q. essent multe unguis adunatae, & quod habet soleam unguarem non habet cabas quae indiget multimoda declinatione pedis. Et pauca deceso erit propter partes angulos, & festinabit in faciendo angulus pedis subito in terram: quoniam bene declinabunt ad partes better ligatum, licet etiam habens iuncturam laxam habeat facilem declinationem, & propter hoc in habentibus cabas nisi curvatur cabas in manibus, quoniam indigebant ut eligant toriores in operationibus: quoniam sunt mouentes. Sed cabas in animalibus habentibus ungualem fixam est propter hoc ut inueni ad fissuram. Sed aial habens pedem fissum, & digitos: sed modificauerunt partes modificatione quadam: & suam expansionem, intelligo partes cabas. Sed habent unguis fixas in duo habet illas partes magnas, & non componitur super crus nulli cum uno coniungente: & duas coniucturas, & in hoc erit gradatio a crure ad unguis pedis, sed quod habet multos digitos si habet cabas proportionaretur cuiuslibet digito: & natura diuidet in digitos duosim: quoniam modus extremonum est diversus cum modo mediorum. Sed quoniam loco multiplicatum partium fuerunt partes due sive coniunctiones cum cabas assimilant, & iam multiplicabantur digiti pedis in hominibus, ut p. illos melioratur fixio pedum super terram: & crebatur curvi ne expanderetur occasionibus cum tenditur figi super illos. Et omne animal agrestis habens sanguinem, habet linguam non ligatam, sed tencha habet linguam que assimilat linguam pisium, quoniam ligatur quod est animal in parte aquosum. Et lingua agrestium assimilantur inter se: quoniam sunt carnos, & sunt agrestia. Et iam nunc rauimus caudas in tractationis linguarum in pisibus, & suorum ligamentorum, & quae tam animalia marina habent linguam fixam sicut collaris. Dicit quod motus mandibulae secundum rectitudinem est simili incisioni, & motus eorum ad partes est simili masticationi. Et omne animal non indigenis masticatione sicut aues non haberet in inferiore mandibula dentes nisi unus motus. Et omnia animala mouet mandibulam inferiorem, quoniam superior fatigatur, & quod membra multa continuant in illa: sed inferior non haberet operationem nisi in iumento comeditionis, & propter hoc apropriauerunt masticationem ei. Sed tanta, quoniam opus fuit ei, ut in ipsa euulsione haberet fuscmentationem: & habebat curtos pedes non tales quales leonis, & ali lupi qui mordere potuerunt: sed ad sufficiare per pedes anteriores: & motus sui colli. Et tencha fuit aial cibatione carnis fortis, quoniam acquirit per mortuum positum, ergo fuit ei membrum fortius: & fortius est illud quod est superpositum cum acciderit ei suppeditatio a voluntate & natura. Et naturaliter membra omnium animalium mouentur uerbus suum. Et illud est quoniam opus est, ut ille motus sit uelocior, & fortior, carni erit simul a voluntate, & natura, & cognitio ei, quoniam percussio apri magis ledit, & hinc bene ordinabitur in tencha motus mandibule superioris, & sic ut tencha mouet mandibulam superiorum, ita colubris habet propriam erigere caput solis ad posterius, & hoc ut habeat pelle; asperam omnem sui partem diu quando non uider ab anteriori aliquid de suis membris, quoniam sui oculi sunt positi, q. extra sua membra. Et aliud agrestium que oua parvula est quoddam quod dicitur leo terre, & credo quod assimiletur malchie, & alche que sunt quedam species lacertorum: & est multi motus, & elevant suam caudam, & est multum mercere, quia habet modicum sanguis: & ideo est multus timor, ita quod timor quodlibet, & propter hoc timor ille uetat ipsum a comedione sua: & mutat suu colorrem cu timerit: quoniam timor imprimit fortiter signum in sua complexione. Sed ossa mandibulae, & tymporum suos neruus est secundum serras in mandibula, & tunc dico quod mandibula superior crementur superius ad serram communem, & frontis: & uadet sub superciliis ad tympora de uno ad alterum: & suos crus inferior est ubi nascatur dentes: & a duabus partibus est secunda serra ex parte auricularum coicant inter ipsi de aial quod est simile, q. ale, & illud est post molares declinet: & alias terminus, & est ille cuius terminus declinat modicu ad partem domesticam: & tunc erit serra dividens inter istum: & serram quae nominabimur, & quae diuidit superius palatum secundum longitudinem, & tunc isti sunt eius termini. Sed serrae intrantes terminos de illis est una serra que diuidit superius palatum secundum longitudinem, & serra que uadit inter duo supercilia indirecto duarum maxillarum, & serra que incepit prope initium secundum huius serrae, & declinabit ab illa descendendo in rectitudine, quae est ad dexteram inter quadrupes: & annos: & alia serra cum illis in parte sinistra: tunc inter istas serras, s. l. medium, & duas extrebas, & inter directum originis dentium nominatorum, crebatur duo ossa triangulare. Sed bases duorum triangulorum non sunt ubi nascuntur dentes sed cadit ante hoc una serra diuiditur prope bases, quoniam tres serrae pertinuant habent diuisorem in locis nominatis, & sub duobus triangulis erunt duo ossa que circuerunt bases triangulorum: & erigit duos angulos rectos, & due ferratum extremarum, & diuidit inter duo ossa id quod descendit de lestra, &

De natura animalium.

utriq; ossi erunt duo additamenta prope serrarum quae est diuisor, & unus acutus prope duas canas, & angulum expansum indirecto narium, & de serris mandibule superiorum est ferræ quæ descendit cum ferræ cantante in sursum: & uadit ad partes oculi. Et quando applicatur ad mandibulam dividitur in tres ramulos, & unus illorum uadit super ferram communicantem cum fronte: & super concavitatem cum fronte: & super concavitatem oculi quoq; continuetur cum superculo, & alia ferræ sub ista, & continuatur eodem modo, & non mittitur in concavitatem. Et ferræ tertia quæ eodem modo continuatur postquam intravit in concavitatem: & quartum est de illis inferius in comparatione ferræ quæ est sub superculo, & remotius illo qui tangitur a superiori. Sed os quo distinguitur ferræ prima est maius, deinde illud in quo distingueatur ferræ secunda.

Capitulum, De anathomia mamillarum, & labiorum.

Mæna habet duos motus: & unus illorum sequitur motus mandibulis inferioris. Et secundus motus communis est labio, & motus eius sequitur motum alterius membra, ergo musculus illius motus est alterius membra, & tunc quando motus est communis illi: & aliquando membro est per musculi communem illi, & aliquando membro: & iste musculus est unus in utraq; gena latus: & amplius est suum nomen. Et uterq; illorum est compositus ex quatuor partibus, quia fila uenient ei a quattuor partibus. Et quædam illorum nascentur a iuncturis spatularum cum ligamento pectoris: & continentur sive extremitates cum extremitatibus labiorum, & trahunt os inferius obliquum, & secunda nascentur a ciste pectoris, & ligamentis pectoris ex utraq; parte. Erudunt illa fila in obliquis: quia nascentia a dextra coniunguntur cum extremitate labiorum sinistrorum: & econtra nascentia a dextra coniunguntur cum extremitate labiorum sinistrorum: & econtra nascentia, & sinistra, & quanto ista fila fuerit contexta contrahentur simul extendunt labia ad exteriorum. Et tertius nascentur a parte spatule, & applicatur ad locum superiore locorum istorum musculorum, & mouent labia ad duas partes uno modo. Et quartus nascentur a scencim collis, & transit per auriculas, & transfit ad genas, & mouet genas uno motu: & labia sequitur genas in illo motu, & cum isto motu sunt quidaꝝ qui sere possunt dici angularia labiorum usq; ad auriculas, & tunc mouens auriculas isto motu, & libia quæ habent quoddam musculos communes sibi: & maxime similes: & habent musculos proprios sibi: & sunt quatuor: & unum par illorum uenit a superiori indirecto duarum gibbositatum faci, & applicatur propter terminos labiorum, & duo inferius: & in ipsis quatuor est sufficiëtia motus labiorum soli, quoniam quilibet illorum cum moueretur soli mouet labia ad suam partem, & quando mouent duo ad duas partes expandunt labia ad suas partes, & tunc si compleetur motus ad quatuor partes, & labia non sunt alii motus ab ipsis. iii. & iii. extremitates omnium musculorum immiscerantur cum substantia labiorum mixtione quam non potest discernere sensus in substantia labiorum, quia labium est membrum nervosum sine osse. Sed extremitas nasi cum ea continetur: duo musculi parvi fortes, & sunt parvi ne faciant angustiam aliqdam musculi quibus trahuntur, & sunt parvi nobiliores habent motus genarum: & labiorum, & magis necessarii, ut plus semper in motu, sed sunt fortes, ut recuperent suam paritatem: & uenient illi musculi a parte gibbositatis corporum: & immiscerantur se primorum filis genarum, & uenient ab illa parte: quia motus necessarius est id istam partem: & mandibula inferiorum mouebatur: & non superior propter inuamenta, & est unum ened motus levioris est melior, & aliud est quod est magis propinquum membris nobilibus debet esse quietum propter id quod timetur ex metu, & propter ea si in ore, reetur super mandibula non esset iunctura illius, & capitulus cauda bene firmato, & non fuit opus mandibule inferiori plus tribus motibus. Et huiusmodi motus est nō in epatione oris: & aliud ad claudere. Am ipsum: & cicioris masticationis: & apicem os facit mandibulam inferiorem descendere, & crenat eleuat sursum: & motus masticationis facit divisionem ad duas partes, & manifestum dicitur, quoniam motus mandibule inferiorum debet esse per musculos descendentes ad ipsas & tunc constringatur, & eleuatur mandibulam inferiorem, & facientes illam descendere sunt in contrario modo: & masticationis in obliquo, & secunda natura duos musculos in homine claudentes os, & descendentes ad inferiorem mandibulam, & fecit illos partios, quoniam membrum paruum: & leue. Sed alia animalia habent mandibulam inferiorem fortiori, propter hoc quod indigeni ista mandibula ad eleuandum: & moventur: & scinduntur, & isti duo musculi sunt trahi, & si quoniam sunt propinquai medullæ ualde hemide: ira quod inter illos, & medullam non est nisi unus os: & tunc propter hoc, quoniam timebatur quod si essent coniunctantes cum medulla, &

accidere aliqua occasio musculis quo d illa ueniret ad medullam, & propter hoc sufficiebat natura origine; illorum sub esse quod os est compositum ex duobus ossibus parum ex separationibus foraminum meatum qui transeunt usq ad exteriū prospere, & procedunt ordinatim durefecendo quousq perueniat a dextra, ut sua substantia paulatim indurefacat, & recedat paulatim a suo principio; & quilibet isto; musculo habet nascentes cordas magnas; & comprehendunt magnitudinem mandibule superioris, & constringuntur, & eleuant mandibulam superius. & isti duo musculi iuvantur per istos duos mucleulos. Et uenient isti duo musculi interius in ore, & descendunt in mandibulam inferiorem q. in foveam: quoniam erexit ponderosi indiguitate intensa. Et corda tercia istorum duorum musculorum nascitur in medio non ab extremitate, ut sit fortior: sed musculi aperientes os cum quibus descendit mandibula inferior nascitur ab additamentis similibus acibus que sunt post aures: & descendunt, & faciunt ex se musculum: & facit ex se corda, ut sit fortior, & a corda sparguntur iterum filia: & illa fila faciunt iterum musculum ex impletione carnis: & illud est quoniam si esset unus exponeretur magis occasionibus: & obuiat incurvationi mandibule inferioris & cum trahitur ille ruficulus trahit retro: & habent descendenter procul dubio, & quoniam ponderitas iniuit ad descensum: tunc non indigebant ista mandibula nisi duobus musculis. Sed musculi masticationis sunt ex utraq parte similes triangulo, & cum eius caput fuerit positum in angulo qui est ex suis angulis in facie proceduntur ex illo duoram: & unus descendit ad mandibulam inferiorem, & alter descendit ad partes paris. Et unus ea cotinet una basis recta, & miscetur quisque angulus ei quod ante ipse existit, præterea, ut iste musculus habeat partes diversas in contraditione, quoniam non oportet ut habeat motum æqualem: sed indiget multiplici divisione ad hoc, ut servetur compleatur mollitio: & masticatio. Et aues diversantur in suis membris propter diversitatem in suis iuuentis sicut diversantur in collo, quoniam quædam habent colla longa, & quædam habent colla curta: quoniam quæ habent recipere nutrimentum a cœno, aut ab aqua habent collum longum. Sed quæ non indigent huiusmodi sed uiuit rapina colla curta habent. Et quæ habent pedes longos non possunt natare neq; se submergere, & suum nutrimentum est in luto, & lacubus, & habent pedem longum, ut possint stare super pede, & accipere rostro uel pica quod est ei necellarium, sed quod potest natare, & habet picas non fuerunt illi pedes longi: & hoc ut sint fortiores ad natandum, quoniam non timet de submersione. Et animalia quæ habent colligere termes: & pisces paruos a cœno fecerunt ei picam acutam multum, ut possint per illas perforare, & capere: & quod habet operationem ad recipiendum suum nutrimentum a fundo luri, facta est ei pica longa acuta ne oporteat ipsam procedere in lumen, & oculos, & caput: & aliis, licet habeat duos pedes angulos cum suorum genuum ponit ad posterius: & incurvatur secundum illum angulum ad anterius, & dico ego, quia hoc est: quia homo erectus est in suo statu, & possibile est: ut diuerteretur ad omnem partem, & habet nares, & tybias magnas, & inclinatur ad posterius propter iuuentuam quæ diximus & tunc si angulus genuum horum seriat ad posterius esset illi graue surgere postquam sedis: sed aues que sunt leues post, & ponderiosores tantum facta est eis declinatio ad partem magis posteri. Et dicimus quod omnis aues uenatrices citro uolant, ut fugiant præter aues que sunt magna corpulenta, & quia est in eis terrestris multa non potuit ingenerari natura eas facere leues. Et omnis auis habens ungues curuos habet posterius cornu: quoniam habent curuos sanguines prælio anterius, si autem prælaretur per id quod est posterius impeditur prælium anterius, & congregatum est quo dicitur exercitus anterius quam posterius: & non potest bellari cum cornu nisi cum eleuauerit se a terra. Et post hoc factum est cornu in tybis posterius in aibus terrestribus: quoniam si haberent ungues anterius non esset idonee ad ambulandum, & omne animal habens collum longum: & forte expandit ipsum cum uolat, sed habens collum longum: & debile coifahit collum in uolatu sicut auis que dicitur mestihelgeno. Sed dicitur anchis auiuia locuti sumus. Et dixit A. quod una pars piscium natat cum aliis: & una non natat cum eis, sed ramen habet alas, immo natat factio plicas de corpore, ut coluber, & credo quod marme sit huiusmodi. Et ordo alatum in piscibus est diuersus: & sit suus numerus: & qui pisces habuit papas multas magis iuit in sicco: quia conclusio suorum pororum retardatur, & delfin est magni corporis respirat iuuat ipsum natura per cannam unam magnam: & si uesperilio haberet caudam non bene posset uolare. Et struttio assimilata aibus in quibusdam, & aliis animalibus in quibusdam: & quia non habet illi pedes habet alas, & quia non est quis uero non habet plumas: sed simile pili, & quia assimilabatur animalibus quadrupedibus hæc solam sicut camelus, & quia aibus hæc illam curuam.

Incipit liber. xv. De generatione aialium, & de anothomia uirge: & matricis.

De natura animalium.

Animal generans in alio aliud est masculum : & animal generans in se per aliud ad complementum vel partes complementi est foemminum, & si animal esset quod generet se per se non haberet masculinum vel foemminum, & iam in hoc diximus de vegetabilibus minimis quod potest scribi in hoc capitulo. Et oia aialia sanguinea quae ambulant, aut uolant, aut saltant erunt diuersa p[ro] masculinu[m], & foemminu[m], & erit in ter illa luxuriantia, sed si non paruit sibi simile esset de numero generatio sibi simile, sed anulosua iam generant semper putrefactionem, & jam erit masculinum, & foemminum : & erit inter illa luxuriantia, sed ibi parient sibi simile significantes, & si parient sibi simile esset de numero generant sibi simile, & quando generatio non sui generis, ista generatio non uadit ad non terminu[m], ut fiat mutatio : & non salutio in genere, quia non potest terminum in uno quoque, & tunc erit quae dum animalia quae generant generatione completa, & quedam incompleta: & istud est in ouantibus, & generantibus gusanos. Et ouantum quedam generant ova complicita sicunt aures, & quedam non completa sicut pisces, quoniam p[ro]scium sua crescunt postquam exerunt. Et eodem modo credo quod anulosua animal quod generat per putrefactionem in terra non generat gusanos generationes, sed ova que post mutantur in gusanos, & non est remotum, quoniam etiam ille gusanos reuertuntur ad natum illius a quo generate sunt, & generant ipsum: & uolo dicere quod non stat sua generatio in gusanos secundum modum quo facere rem spiritus: & illud indiget spatulatione in matris: quoniam in una ciuitate saracenos, quae dicitur sceliam post pluviam magnam quae fuit ibi videbant bombyces cooperientes terram per militaria multa: & quilibet illos texuit super se sericum: & exeruit post uolantes latere, & fecerunt semina, sed illud sericum non erat continuum nec poterat reduci ad continuatatem per aliquod genus calamistrorum, & tunc non creauerunt hoies de illo serico. Et credo quod si illi hoies dedilserint pullis suorum ouorum folia bona mori uenissent ad completam spem, & generaliter bonum sericum. Sed determinare, & quod statutum est quod aialia quae generant per se faciunt ex se gusanos non placet mihi: quoniam non potest videre quid generant: sed gusanos sunt papiculas uolantes in circuitu candele, & per bombyces, & locustas: & post convertant in suam spem, & per oua predictorum ad spem ipsum dico generant, & tunc non est mitrum sialia anulosua similiiter generant: & fortassis dicentes opinionem intellexerunt opinione nisi medium felicitate quod est bombyx primo faciat oua & post gusanos, & post bombycem, non cogitauerunt nisi quod tantum facerent gusanos, & sicut dicitur alios anulos, & iam habui amicum qui fecit scorpiones: & illi scorpiones post generantur alio: scorpiones. Et non debet hoc esse aliquo modo quod res quae generant paruitatem generantur: quoniam possint alio modo generari, quoniam bene potest esse quod generatio sit ad generandum speciem: sed est factio certa individuum quod post incipit generare, & sicut homines possunt se refinire a generatione, aut ex uoluntate: aut ex parte acri: & mari omnis, & tunc si factio h[ab]et ille est ille generaret, & reuertetur species: & factio, & gnatia erunt iuantes ad iniucem in sanguine speciem: & iam inuenimus in uno rivo qui dicitur iactam castorem, & scitur est quod illud rivo est pauci corporis, & credimus quod illud aial fecit se ibi: quoniam non possumus dicere quod illud animal ueni a matre in illum riuum propter nimiam distantiam a mari: & multo iens concavant terram, & defecundit aqua: & decurrit illa aqua ad aliquam fossam in qua nunquam fuit pisces, & post generantur in ea pisces: & dicit quod maf. defecit a foemina in situ testiculorum: & matricis, & quando absceditur virga mutat complexione corporis, & non est remotum cum sit complexio masculina manans in alia membra praeter cor: ab uno membro postquam completus fuerit sensus effectus erit complementum effectus postquam inciderit in meliorum coitum, & tunc cum amputabitur illud membrum immutabitur complexio, & haec quidem non est remotum postquam illud membrum amputatum abstulerit a corpore complexione masculina, & tunc non nascetur p[ro]lixi in consumili situ cum manibus: & non assimilabitur uox illius vocibus marium, sed si fuerit abscessio illius post hoc, & postquam pili fuerint quieti in suo situ non auferentur pili uel uox masculina. Itali p[ro]lixi masculorum non habent testiculum, & propter hoc cito descendit suum sperma sicut in quibusdam p[ro]leib[us] non habentibus testiculos: sed illis erunt due uie recte. Dicit, & testiculi in quibusdam habentibus testiculos non sunt pars uirium spermatis, sed diuissimis si uerentur. Ita in summa initium est a ligamentis nascientibus ab osc. pectini: & si canere, & est creationis ratio, & hoc, ut extendatur per spiritum subintrantem cum opus fuerit, & cadit cum opus fuerit: & tunc cum fuerit aliquando erectum non conducedit. & in sua erectione sunt duo iuuentura, & tunc illorum est inclinatio interior ad uulgam: & quod in uulga sit primo melius recipiendi ipsius. Et secundum, ut sit uia recta quod uia spermatis sit rectangularis, & due extremitates sui capit[us] habent declinationem ad inuicem quoniam certa est illa corda, & erubat illa corda propter pulchritudinem:

Si creabatur etiam ut sit sumentum uirge nec continue erigatur, & melior est incisio in medio: & uirg; quando est longa non multū generat ppter longitudine uie: & est res quæ cito alteratur qđ dividit a loco sue generationis: sed matrix est posita posterius uesica anterius testin; ut sit culturata inter illa, & custodia ab illis ppter creaturam. Et musculi mouentes uirgā sunt duo pars, & unus pars musculi sunt ex duabus partibus uirge: & cum extenduntur amplificatur uia, & rectificatur, ut velociter ex ea spermā: & aliud nascitur ex oī pectinis, & continua cum radice uenter ex transuerso, & tunc cum fuerit sua extensio æqualiter erit tensione uirge recta. Aunc se prætentio uirga sequitur motus muſculorū. Dixit, & creati fuerunt testiculi pendentes: ut melioraret ordo naſorum spermatis, qđ illa uasa creata fuerunt tortuose, ut materia spermatis retardaretur, ppter digelitionem, & compleat in eis uis generatio: & etiam iuuant ad æqualitatem erectionis uim; testin; sicut in brachii, & hoc quia inducit eis quandam gravitatem; quia retardant ab elevatione, & istud non est absolute iuuentu, sed compleat iuuentu, & est noſatum, & illud est, qđ in eo compleat generatio spermatis, & non est inconueniens eiusdem rei esse plura iuuentu. Et cum dixit magister primas quod testiculi exent a uis spermatis uoluit intelligere quod nihil ficeret ad generationes spermatis, sed quod sunt sua diuersa a sua uia quæ continuatur cum illis, quoniam non est uia, sed sumentum uiarum, & non est mendacium quod dixit medicus, & dixit. Et quando spadiorans animalia contrahunt nerui, & uene infurium, & separabunt a ventre, & non erret in eis ad uirgam materia spermatis: & dixit quod thaurus emulatus est, & uoluit coire, & indebatur mihi descendere ad dimos, & exiuit a uirga, & generauit. Et dixit quod semen aliqui corrupi uult: sed cum ascendit, & adunat in uno loco digeritur. Et omne carens crure caret uirga, & testiculis, & quia pices nō habent uentre, ideo compleat sua uia extra sicut femina arbitriu extra. Et dico quod instrumentum quod hēt summe est matrix in ipso: & creature, & quod illa responderet uirga in maleficio, & coniunctum cum illo: sed uno illorum est completa materia, & est extra, & in alio erit diminuta, & retenta interius quasi uirga in malicie: & qđ ostium testiculorum materiis est matrix, & quia uirga est collum eius, & uulua: & duo testiculi mulieris: sicut testiculi uirorum: & in uiris sunt maioris quantitatis: & longioris cum rotunditate, & in mulieribus interius: & sicut mares habent uasa spermatis inter locum exitus radice ventris, ita mulieres habent intra testiculos, & orificio matricis, qđ uasa diuidantur. Sed in maribus incipit sperma a testiculis & eleuat sursum: & fit in quanđam concavitudinem a qua pendent testiculi, & post descendit tortuose inferius: & compleat secū dum digestio spermaticam quod reuerteretur quo usq; exeat per uiam quæ est in radiis uirge a duabus partibus: & ille locus est prope collum uesice, & illud est longum in maribus, & curtum in mulieribus: sed in mulieribus tendit a duobus ovis sicut duo cornua in dicto maria, & expandit: & uadit in aspectum tricornium, & continuans sua capita cum testiculis, & constringuntur in hora ligie, & procedunt ad orificium matricis æqualiter: qđ contrahunt a duabus partibus, & tunc aperit, & ampliatur, & sugit sperma: & sunt tortuosa libi confimiliibus in maribus, & diuersantur, quoniam uasa spermatis in mulieribus continuant cum testiculo, & transit ad additamenta corporalia quidam quod nascitur ab utroq; testiculo: & uomit sperma intra uas, & uocantur ueritatis spermatis, sed uasa in mulieribus continuant cum testiculis, quoniam uasa spermatis in mulieribus accedunt ad moliciem, & levitatem testiculorum in eis, & non sicut opus, ut essent dura nec ēt membra illogi: quoniam bene cooperiuntur, & non indigent proiecione longa: sed in maribus nō sicut bonum continuare illa cum testiculis, quoniam illa induceret lesionem eis in hora constringionis, sed posuerint in illa medium quod dicitur anendor, & uenit res uomitata ad digoēm illius secū dum medicos. Et sc̄d in magistrum primum in mulieribus euomitant aliud quod efficiunt prope foramen urinæ: & iam certificatur hoc inspectione mulierum. Et opus est in hac: qđ orificium matricis festinat ad fugendum cum senserit propriū sperma, & tunc fugit sperma maris cum ambo acciderint in unū, & si esset matrix attractiva solius spermatis maris per se sine alterius coitione: & at trahet: & naturaliter sperma uiri accideret quod semper matrix æqualiter intenderet in attractio ne spermatis uiri, & tunc sc̄tum est quod in tractatione propriū spermatis reperiatur sperma maris extra quod extitit sperma mulieris: & tunc opabitur in una hora duplex opus. Elevationem propriū spermatis: & requisitionem alterius. Sed primum est magis dignum, ut credatur cum testimoniū mulierū discrepare, & est testimoniū sapientis primi qđ via feminū exitus illorū est stricta valde, & sunt cooperientes illa canne glandulosa in circuitu collū uesice, & ille canne glandulosæ emittunt a se quādā hūditatē calidas quenātes ad orificium matricis stimulat ad luxuriam. Et sperma in maribus ē magis digestū, & uenit ad testiculos p̄uenas tortuosas multas, qđ ramisutū siles qđ ducit eis sanguinē i quo sit digoē, & alterabat qđ uulacū paleratio in eis quo usq; assūset testiculis, & hūditatē

De natura animalium.

sticalorum in eis. & proprie ci quodlibi propriatur de spiritu aereo, & crebat matrix ex uestis mul-
tis, & ramificatur ex uenis prae nominatis, ut sint ibi ad sustentamentum creature, & ut sit superficiu-
ta membru a descendent per illos. Et ligatur matrix cum dorso ligamentis fortibus: & facta
est substantia nervosa: quoniam undique multa extensio n in augumento creature, & per propagatio-
ne cum inculcatur super fetus in ora partus: & non compleetur sua coauitatis nisi cum compleme-
to corporis sic ut: & duarum mamillarum in sua quantitate, quia ante haec non indiget: aut matr-
ice, aut mammili, & in omnibus habet matrix duas tunicas, & in aliis humeru m amillariu s.

Capitulum De complexiōnibus morū in aliis.
T animalium facientium oua: quædam sunt quæ complent intra: & quædam sunt quæ
ponit intra: & emitunt foras: & quædā cōplent ex toto foras: ut pisces. Et quæ parūt, quæ
dā parūt impia, & ouit in inferiora sui uentris ne cōprimat diafragma creatura: & hac
comparacione creature ne fiat graue tortum quod ascendit superius sit, & cetera si ascē-
deret superius fieret graui partus: & hoc propter sternutationem, & omnibus aliam rem quæ fa-
cit ad ascensionem. Et animalia mollis cutis faciens oua sua extra: & quod est dure cutis non habet
oua foris, sed habebant circumtestas positas in circuitu coauitatis ad regedūm oua, & aial ouis
super suum stereus est unius modicūm, sua urā. Et tortuca uia sui steroris est una: & habet ali-
an uiam ad suam urām. Et aliqua pars animalium luxuriat secūdūm manifesta, & alia pars secū-
dūm contactus extrematum: & alia pars secūdūm circūvolutionem. Et sunt quædam animalia anu-
fosa que non luxuriant tñ: sed generant semper se: & quædam sunt quæ luxuriant, & mas si me-
lior femina sicut in quibusdam aliis propter maius conueniens. Et feminina emittit malevolū cau-
dam secūdūm quod fugat membrum quo concipit, & post hæc maior ratio doctrine pīne est in
hermate: & female. Et in isto loco putat qd mulieres non habent sperma, & quod significat sup
destructione sue, rationis est quod ipse dicit in una differentia quod creatura exit quādo mas, emit
herma sine muliere: & non erit quando efficiat ambo, & illud significat quod ambo elicere secū-
dūm aliquem modum. Neinde dicit in alio loco quod semen est materia, & sanguis menstruus
est cibus: aut non est possibile secūdūm quod dicit quod sit istud. & dixit: & opus est, ut fias si sper-
ma exit a corpore utrum exeat a carne partim, aut ab ossibus partim: & hoc quod dicit ad hoc est
delectatio quæ comprehendit totum, & assimilat filii ad patrem vel in aliquo membro: aut di-
minutionem, aut aliquo membro significato, & adhuc in parte uniuersali assimilacionis. Et tūc opus
est, ut assimilatio sit cōter causa assimilatio corporis, ergo si fuerit corpus totum trāmutus iper
in omne membrum erit transmutans sperma, & si non: tunc assimilatio erit secūdūm erūtūm mem-
brūm. Sed iste rationes non sunt sufficietes: quoniam figura potest cadere bene in uringes, & capillis:
& in hoc exhibet secūdūm illos, & etiam, quoniam natura assimilatur auro. Ea inde dixerunt quod una tu-
ler ex uno nigro peperit filiam albam, deinde illa filia peperit filium nigrum cum illo qui fecit nigrum
poterit fructus pater. Et femen non emittunt membra instrumenta, quia, sunt instrumenta huius: & ea
dant filia sua assimilacione. Dixit, & adhuc si sperma esset secundūm modum quem narramus
e iei sperma animal paruum: quoniam in illo esset de quolibet membro pars, deinde quoniam inue-
rentrū animal si sua membra non essent posita secūdūm conuenienti: tunc sperma heminis erit ho-
mo parvus. Et dico cū toto isto si feminina haberet sperma cōicans in homine, & re, cum spermatis
uni essentia essent, tunc duo homines, aut duo aialia cum descendunt sperma uirū: & mulier si simul
& a filia qui uterbit quod mulier non parit ea se cum ipsa hæc membra parata ex se in suo sperma
te: & in loco deputato spermati quasi dicet in membro generationis: aut quoniam sunt, & nos sensus qd
quam pīne generalis feminas, & post grānt filios, & hoc dicimus, quæ è causa alteratio nis cōplexionis
quoniam unū deorū spermatorū cum una complexione ad alteram cū cōflexione diuersa quæcumque ge-
nere per ipsum membrū: & non quod membrū aliquando exit a musculo cu illo pars membra, broce
ma culinary, & aliquando exiuit cū illo pars membrorū foemino: tunc ergo accideret quod eius
fūnde accideret in aliis membris per causam alteratio nis, nō per causam mutationis. Dixit, & adhuc mul-
ti animalium parvit. & nō suam spēm, sed gulanes quæ formant alia forma, ut mufce: & apicule:
& rāmū: non est possibile, ut istud acribat membris altilibet in sua virtute, & idco luxuriat aial
una luxuria, & quia in eo generant animalia plura uno, & fortasse erit inter eas mas, & foemina:
& non est possibile, ut dicat quod sperma in illo sit difficile. Et adhuc ramus arboris qui non est de
cisa a foemina totum plantat interram, & dat fructum: & adhuc, licet ramus non sit ex fructu, sed
ex illo rāmo tñ. Et hoc propter sui similitudinem ad ipsim, licet non sit fructus cuius similiter, & nō est opus:
ut uocat

ut ueniat ab omni parte, quoniam in una parte sunt omnes partes. Et universaliter partus non est causa materia, & quod sit influxum ab omni membro, sed uia causa est virtus informativa sicut est stamnum in carpentariis: sed quod nominauerunt delectatione luxurie est in ultro luxuriatiōis post quā fluxerit sperma in uia sua, & est de novo motus confricationis, & iuuat ad delectationem punctura: & tinctio spermatis super membrum sicut confricatio in postulis, & post confricationem sequitur separatio spermatis; & iste modus non reperitur in omnibus membris æquilater, sed solum in uasis spermatis. Dixit tunc dico quod sperma est res eius partes sunt sibi confimiles uia diuisa a corpore non dissoluta a corpore, quia dissolutio esset in naturalis sperma: aut est res naturalis. Et iuuentum est in spermate: sed non est iuuentum in eo quod dissoluitur a corpore, & erit dissolutio a corpore in illis quae non habent sperma. Sed sperma est quædam superfluitas cibi: & non est per corruptionem, aut liquefactionem, & non est superfluitas digestio-nis prime, neq; secunda: quoniam flegma: & colera sunt illius modi, & per hoc iuuenit uomitus isto rum post digestionem secundam; & iam erunt similia ita superficia multa, sed sperma est superflui-tas digestio-nis ultime, & eius abundantia est cum fuerit cibus multus, & tuue opus est, ut si ex illo esse membrum, quoniam est aptum ad hoc, & non est res diuisa ab omni membro: & tunc non est superfluitas secundum uiam liquefactionis; & enim si ita esset animal ergo magni corporis cu[m] erit multe dissolutionis erit multi spermatis. Sed non est multi spermatis, & ideo est paucorum fūliorum, quoniam cibus suus clarificatur a superfluitate sed a diuisu est in magnitudinem sui corporis: & sunt hornites magni corporis, & arbores similiter. Ex proprie- animali multe pinguedinis quoniam sua bona superfluitas transit in sepium: aut pinguedinem, & ad hoc quod liquefaction in-diget melius quod compleatus ipsum sperma, aut habet uasa deputata ad recipiendum ipsum, & fac similiiter in mulieribus quo quomodo assimilat spermato. Et sperma diminuitur in corporis li-quefactione: & augmentatur liquefactione: & causa in hoc est, quia sperma est super uiam digestio-nis non uia liquefactionis: & ideo diminuitur in infirmis sperma, & non iuuenit in pueris: quoniam ita digestio tercii fortis, & sua necessitas ad cibum est multa, & non erit in eis superfluitas, & omnis me-brorum liquefactione facit infirmitatem. Et multa spermatis electio non iducit infirmitatem: sed etiam iuuenit nisi fortasse alteretur per uiam corruptionis. Eius exitus erit secundum uiam liquefactionis, & iste rationes in hac speculatione sufficiunt.